
 

 
 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 7 del  04/09/2024   

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER INTERVENTO DI TRATTAMENTO 

ADULTICIDA IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI ALL’APERTO PER LA LOTTA CONTRO LA 

ZANZARA E PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELL’INFEZIONE DA WEST NILE 

VIRUS TRASMESSE DA INSETTI VETTORI ZANZARE DEL GENERE CULEX. 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che nel Comune di Castel Guelfo di Bologna sono vigenti le seguenti ordinanze del Sindaco, i cui 

contenuti si richiamano integralmente: 

- n. 2 del 08.04.2024 “ORDINANZA PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELLE MALATTIE DA 

VIRUS, IN PARTICOLARE CHIKUNGUNYA, DENGUE, ZIKA, WEST NILE E USUTU, TRASMESSE DA 

INSETTI VETTORI E, IN PARTICOLARE, DA ZANZARA TIGRE (AEDES ALBOPICTUS) E ZANZARA 

COMUNE (CULEX PIPIENS)”;  

- n. 3 del 16.04.2024 “PROVVEDIMENTI PER LA PREVENZIONE DELL’INFEZIONE DA WEST NILE VIRUS 

ATTRAVERSO IL CONTRASTO AL VETTORE ZANZARA COMUNE (CULEX PIPIENS) IN AREE 

PERIODICAMENTE ALLAGATE”; 
 
- n. 5 del 08.08.2024 “ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER INTERVENTI DI LOTTA CONTRO LA 

ZANZARA E PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELL’INFEZIONE DA WEST NILE VIRUS 
MEDIANTE TRATTAMENTI ADULTICIDI IN CASO DI MANIFESTAZIONI ALL’APERTO”; 
 

- n. 6 del 26.08.2024 “ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER INTERVENTI DI LOTTA CONTRO LA 

ZANZARA E PER LA PREVENZIONE ED IL CONTROLLO DELL’INFEZIONE DA WEST NILE VIRUS 
TRASMESSE DA INSETTI VETTORI ZANZARE DEL GENERE CULEX MEDIANTE TRATTAMENTI 
ADULTICIDI IN CASO DI MANIFESTAZIONI ALL’APERTO E IN AREE VERDI CIRCOSTANTI STRUTTURE 
SOCIOASSISTENZIALI”, nel quale l’intervento principale richiesto ai Comuni e ai privati, per la prevenzione di 
questa malattia, è la massima riduzione possibile della popolazione delle zanzare attraverso interventi 
straordinari in aree verdi e all'aperto, dove siano in programma manifestazioni autorizzate che comportino il 
ritrovo di molte persone nelle ore serali; 
 

Viste le manifestazioni programmate con più eventi consecutivi che si terranno all’aperto nel territorio di Castel 

Guelfo di Bologna in programma dal 7 settembre fino al 22 settembre nell’area urbana di Piazza XX Settembre, 

antistante il Palazzo Comunale Malvezzi-Hercolani, prevedendo il ritrovo di numerose persone e pertanto la 

necessità di intervenire a tutela della salute pubblica per prevenire malattie infettive trasmissibili all'uomo 

attraverso la puntura di insetti vettori ed in particolare della zanzara tigre; 

Considerato al riguardo che l'intervento principale per la prevenzione di queste malattie consiste nella massima 

riduzione possibile della popolazione di zanzara tigre, vettore di questo virus, e che pertanto è necessario 

rafforzare la lotta all'insetto medesimo, agendo principalmente tramite la rimozione dei focolai larvali e con 

adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in area pubblica e privata; 



 

 
 

 

Viste le indicazioni impartite dalla regione Emilia-Romagna che prevede interventi straordinari preventivi con 

adulticidi in caso di manifestazioni pubbliche e private che comportino il ritrovo di molte persone nelle ore serali, 

in aree all’aperto ed anche in aree verdi urbane; 

Dato atto che gli interventi adulticidi comportano impatti significativi sull'ambiente oggetto di trattamento, il 

Comune di Castel Guelfo di Bologna provvederà ad effettuare trattamenti adulticidi nelle aree pubbliche 

aperte, ove vi sono particolari concentrazioni di persone e pubblico o sono in programma 

manifestazioni; 

Richiamato che la ditta attualmente incaricata dal Comune per il trattamento delle zanzare è la ditta GREEN 

CONTROL DISINFESTAZIONI S.R.L., Via Filippo Turati, 13/A – 40026 Imola (BO); 

Rilevato che nelle aree interessate dai trattamenti sono presenti aree pubbliche stradali e aree private, quali 

aree cortilive, balconi e davanzali; 

Ribadita, inoltre, la necessità del proseguimento della lotta al vettore mediante trattamenti larvicidi ordinari da 

parte di tutti i cittadini, soggetti pubblici e privati, proprietari, affittuari o che comunque abbiano l’effettiva 

disponibilità di aree all’aperto dove esistano o si possano creare raccolte d’acqua meteorica o di altra 

provenienza e l’esigenza di ognuno di proteggersi da punture di zanzare Culex; 

Dato atto che l’ordinanza è assunta senza la preventiva comunicazione di avvio di procedimento di cui all’art. 7 

della L. 241/90 ai soggetti interessati, essendo caratterizzata da ragioni di celerità, consistenti nel caso di specie 

dall’urgenza di dare immediata tutela alla salute pubblica stante il potenziale rischio rappresentato, dando al 

contempo atto che la comunicazione/notifica è effettuata tramite la pubblicazione stante il numero indeterminato 

di soggetti destinatari;  

Visti:  

- l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie (R.D. 27.7.1934, n.1265) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

- l’art. 5 della L.R. 19/1982 che attribuisce al Sindaco in qualità di Autorità Sanitaria Locale, il potere di emettere 

ordinanze in materia di igiene e sanità avvalendosi della collaborazione dell’AUSL;  

- gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000;  

ORDINA  

a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività produttive e in generale a 

tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni nell’area sotto specificata: 

1) di restare al chiuso e chiudere le finestre e spegnere impianti di ricambio aria durante le ore notturne: 

- la sera del 05/09/2024 tra le ore 21:30 e le ore 24:00, in quanto verrà eseguito intervento di 

disinfestazione adulticida nell’area stradale di Piazza XX Settembre, nell’area antistante il Palazzo 

Comunale Malvezzi-Hercolani. 

In caso di pioggia tali interventi verranno realizzati non appena la stessa sarà terminata;  

2) di svuotare i ristagni d’acqua eventualmente presenti nei propri balconi, terrazzi o davanzali;  

3) tenere al chiuso animali domestici e proteggere ricoveri e suppellettili;  

4) raccogliere la verdura e la frutta dagli orti o proteggere le piante, anche quelle aromatiche, con teli di 

plastica in modo ermetico;  

 



 

 
 

 

SI RACCOMANDA  

 di non consumare la frutta o la verdura irrorata prima di 15 giorni, e lavarla con abbondante acqua; 

 di pulire mobili, sedie, tavoli, giochi per bambini rimasti esposti durante il trattamento;  

 

COMUNICA INOLTRE 

che gli operatori incaricati non devono entrare in aree private, tranne situazioni particolari per l'accesso ad 

eventuali aree cortilive; 

 
SI RACCOMANDA INOLTRE 

a tutti  i cittadini di proteggersi da punture delle zanzare Culex, in quanto vettore del virus West Nile, secondo le 

indicazioni della Regione Emilia Romagna consultabili nei siti internet: https://salute.regione.emilia-

romagna.it/campagne/zanzare-spuntiamola 

https://www.zanzaratigreonline.it/comunicazione/campagna-informativa  

 
DISPONE 

 

 che il presente provvedimento venga affisso nei corpi di ingresso delle abitazioni ubicate nelle aree 

indicate in premessa che riportino la data del trattamento nell'area interessata al trattamento stesso 

almeno 24 ore prima e mediante la pubblicazione all’albo pretorio, con comunicazione da parte del 

servizio competente sul sito web del Comune, attraverso la stampa e con ogni altra modalità utile allo 

scopo; 

 

 che il provvedimento sia comunicato al Corpo di Polizia Locale del Circondario Imolese ed al 

Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL di Imola all’indirizzo sanitapubblica@pec.ausl.imola.bo.it; 

 

 che all'esecuzione, alla vigilanza sull'osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed 

all'accertamento ed all'irrogazione delle sanzioni provveda, per quanto di competenza, il corpo di Polizia 

Locale, nonché ogni altro agente o ufficiale di polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti. 

 
AVVERTE  

ai trasgressori della presente ordinanza sarà inflitta la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 

ai sensi dell'articolo 7 bis del D.Lgs. 267/2000, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 650 del Codice Penale.  

 
COMUNICA  

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.241/1990, si comunica che avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi del D.Lgs. 104/2010 o in alternativa ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica n. 1199/1971 

rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

 

  

 

Lì,  04/09/2024 

https://salute.regione.emilia-romagna.it/campagne/zanzare-spuntiamola
https://salute.regione.emilia-romagna.it/campagne/zanzare-spuntiamola
https://www.zanzaratigreonline.it/comunicazione/campagna-informativa


 

 
 

 

 

il Sindaco 
Claudio Franceschi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


